vinculum matrimonii. Sed respectu thori, & mutui servitii, & cohabitationis, dic, quod si unus solus fuit in dolo, alter potest petere separationem quoad thorum, propter adulterium viri cum alia, si non adfuit dos, vel si fuit, adfuit ab utraque parte, tunc in distincte quoad omnia reparatur primum matrimonium, secundum Abb. ita declarantem gloss. in dicto cap. 1. eod. tit.

(3) Tornar. Concordat cap. si perfortiarias 33. quasi. 1. quod cap. dicebat Inno. non tenere, & esse correctum in cap. fin. isto titulo, sed Doct. communicet tenent contrarium, & intelligit, quando impedimentum erat particulare respectu istius uxoris, nam tunc data cohabitatione triennii, & servatis aliis de quibus supra L. 5. & facto divortio per ecclesiam, contrahens cum alia, etiam si eam cognoscat, non redit ad primam: quia non ex hoc detegitur ecclesiam fuisse deceptam cum possit esse maleficatus quoad unam, & non quoad aliam, ut hic dicitur. Si vero maleficium erat universale respectu omnium mulierum, & ob hoc fuit separatum matrimonium, tunc, si contrahat, & cognoscat aliam, separabitur a secunda, & redit ad primam, quia apparet ecclesiam fuisse deceptam, quae iudicavit perpetuum impedimentum, quod apparuit temporale: & similiter, si cum separatio fuit facta propter maleficium particulare, apparet postea ecclesiam fuisse deceptam veluti, si ille separatus animo fornicario, cognovit primam, tunc separabitur a secunda, & reintegrabitur primum matrimonium, quia apparet non fuisse perpetuum impedimentum, & hoc tenet gloss. in dicto cap. fraternitatis, super verbo divinum miraculum, & ibi Anto. de Butr.

TITULUS IX.

monstraremos primeramente, quien puede acusar el casamiento. E por que razones. E ante quien. E en que manera deve ser fecha la acusacion. E quales pueden testimoniar, para desfazer el matrimonio, o para ayuntarlo.

LEY I.

Quien puede acusar el Casamiento, e por que razones.

LA muger al marido, e el marido a la muger, pueden acusar el vno al otro, para departir el casamiento, si el embargo que es entre ellos, fuere atal, que sea sin culpa; asi como si el varon fuese de fria natura, o la muger de tan estrecha, que el marido non pudiese yazer con ella. E si alguno dellos fuese ligado. Ca por ninguno destes embargos non los puede otro acusar, si non ellos mismos: (1) porque ellos son mas sabidores ende, que otro. Pero si quisieren callar su embargo, e biuir en vno, non como marido, e muger (2) para ayuntarse (3) carnalmente, mas como hermanos, puedenlo fazer. Esto mismo seria, si alguno ome libre casasse con sierua, o alguna muger libre casasse con sieruo, non lo sabiendo. Ca por tal embargo non los puede otro ninguno acusar, si non ellos mismos, (4) el vno al otro. E la acusacion que fuese fecha por alguna de las razones...

LEY II.

Conyuges possunt se ad invicem accusare, ut separentur ob frigiditatem, maleficiam, seu arctionem, vel si unus eorum est servilis conditionis, & nullus alius potest querere, hi tamen tacentes possunt ut fratres vitam ducere. Hoc dicit.

(1) Si non ellos mismos. Probat ex cap. consultationi, de frigi. & tradit Host. eod. tit. in princ. & probatur in cap. laudabilem, eod. tit.

(2) Marido, e muger. Non enim tenet matrimonium, immo teneret matrimonium secundo contractum, etiam si scientes impedimentum contraxerunt, secundum Innoc. & Doct. in dicto cap. consultationi, dicit tamen Innocent. quod tunc, qui scienter contraxit, sciens suum impedimentum, tenetur alere primam, & si ipse esset potens, secundum Innocent. & Doct. ibi.

(3) Para ayuntarse. Nam est potentes ambo possent vivere, si velint, in continentia 33. quest. 5. cap. quod deo pari. tenetur ergo caste vivere, ut in dicto cap. laudabilem, & si ambo, vel alter vivant inhoneste volentes sic suam luxuriam palliare, occurrat Episcopus: ut in cap. licet, de offic. ordina. not. Joan. And. in dicto cap. consultationi.

(4) Ellos mismos. Notat Specul. isto tit. in princ. & vide supra tit. 2. l. 11. eod. part.

LEY III.

Ad thori separationem potest maritus dumtaxat coram iudice ecclesiastico uxorem de adulterio accusare, & e contra, etiam per procuratorem, & potest vir ob hanc causam repudiatum reconciliare. Item, potest vir uxorem coram seculari iudice accusare, vel eo nolente, propinquiores mulieris consanguinei, quibus nolentibus, quilibet de populo. Hoc dicit.

(1) Ellos mismos. Idem tenet Specul. ubi supra, cujus dicta hic profequitur ista L. ea enim quod conyuges possunt in se se remittere, nullus alius potest accusare, secundum cum ibi.

(2) Como por personero. Adde cap. tue, de procur. ubi Doct. notant, quod ubicunque civilliter agitur de crimine,

nes sobredichas, non se entiende, que es dicha propiamente acusamiento, mas querella, o demanda: porque aquellos que lo fazen, vnos contra otros, non son en tal pecado, que por su culpa nascesen entre ellos aquellos embargos, mas por mal fecho de otro, o por ocasion de natura; o por yerro, cuydando casar con libre e casando con sieruo.

LEY IIII.

Ante quien deve ser fecha la acusacion en razon de adulterio, e en que manera.

ACusar se pueden aun en otra manera, sin las que diximos en la ley ante desta, el marido, e la muger. E esta es por razon de adulterio: e si la acusacion fuese fecha para departirlos, que non biuan en vno, sin se ayunten carnalmente; por tal razon non los puede otro ninguno acusar, si non ellos mismos, (1) vno a otro: e tal acusacion como esta puedenla fazer tambien por si mismos, como por Personero; (2) e deve ser fecha (3) ante el Obispo, (4) o ante su Oficial. E todo ome que sopiere que su muger le haze adulterio, tenudo es de la acusar, (5) si entendiere que se non quiere partir del pecado, e que quiere yfar del: (6) e si lo non fazc peca mortalmente. (7) Pero si entendiere que se parte del pe-

LEY del titulo 2. lib. 8. Recop.

potest intervenire procurator, & idem probatur in cap. super bis, in fin. de accus. probatur etiam infra in lege 12. quam vide.

(3) Ser fecha. In tali accusatione, licet civiliter mota, debet servari forma L. libellorum, ff. de accus. l. 14. tit. 1. 7. part. ut est text. in dicto cap. tue, de procur. & in dicto l. 12. infra eod. tit. & generaliter, ubicunque iudicium est famulosum, & potest inducere infamiam juris, vel facti: debet dicta solemnitas servari, ut in lege sed si ex dolo, §. fin. cum L. sequent. ubi Bart. ff. de dolo, idem Bart. in lege viro, ff. solut. matr. & in lege prout edixit, in princ. ff. de injur. ubi Angel. & ista est communis opinio, ut testatur Socinus consil. 109. vol. 3. Qui tamen dicit, quod in puncto juris potest teneri contrarium: vide ibi, & vide etiam Alexand. consil. 6. 1. vol. 3. & vide Socin. respon. ad dict. cap. tue, qui loquatur in iudicio mixto, prout respondit Bald. in cap. 1. in princ. col. 5. quibusmod. feud. amitta. ex cuius dictis se fundat Socin. ubi supra. Sed tenenda est communis opin. quam limita, nisi de tali defectu libelli non opponatur a parte, nam tunc procedit libellus, secundum Bald. ibi, & tradit Socin. ubi supra.

(4) Ante el Obispo. Vide infra tit. 1. l. pen. (5) Dela acusar. Ad separationem thori, ut pramissit, Sed nunquid iudicium agitur coram ecclesiastico excludat, ut agi non possit de eodem crimine coram iudice seculari. Vide Hostiens. Joan. Andr. & Abb. in dicto cap. tue, de procurat. & in cap. 1. de offic. ord. ubi Joan. Andr. super glof. vult, vide j. in ista L.

(6) E que quiere usar del. Concordat cap. si quis uxorem 1. & 2. 32. quest. 1. & paronem est turpitudinis, qui celat crimen uxoris, cap. 1. ea. caus. & q. facit cap. quemadmodum, de iurejur. & cap. si vir, de adult.

(7) Peca mortalmente. Adde glof. idem dicentem in cap. si vir, de adult. & fornicanti non tenetur aliter redere debitum, ut notat glof. in cap. in conjugio 32. q. 1. Si tamen esset ignorans, excusaretur a participatione criminis. Sed non a bigamia, secundum Joan. Andr. & Doct. in dicto cap. si vir. Sed an maritus possit uxori, in peccato permanenti, necessaria pietatis ministrare; Doct. in di-

LEY III.

Por que embargos se puede acusar el Casamiento, para que se departa.

CARNal parentesco, o cuniazdez, fasta quatro grado, auiendo entre algunos que fuesen casados; o auiendo otrosi entre ellos parentesco spiritual, asi como compadradgo; o alguno de los embargos, por que non deuen casar, e si fueren casados, que deve ser partido el casamiento, por razon de pecado mortal que ha entre ellos; por qualquier destes embargos puede acusar (1) el marido a la muger, e ella a el, que los departan. E si ellos se quisieren callar, queriendo beuir en tal pecado, puedenlos acusar los parientes. (2) E si ellos non lo quisieren fazer, puedenlos acusar otros qualesquier (3) del Pueblo; por la razon misma que diximos en la ley ante desta.

LEY IIII.

Quien non puede acusar el Matrimonio.

ENfamado (1) seyendo alguno, de manera que non deua fer cabido su testimonio, o el que estouiese en pecado mortal manifestamente, o quel podiese ser prouado que esta en el; ninguno destes non puede acusar a otros, porque departa el casamiento que fuere fecho entre ellos; fueras ende, si perteneciese mas de fazer a ellos, por razon de parentesco, que

Partida IV.

Ho cap. si vir, dicunt, quod sic, licet enim non debeat se cum maritali affectione adherere, potest tamen in alius illum in uxorem retinere, sicut et alias habetur in cap. consultationi, de frigid. Abb. tamen dicit contrarium, ex eo quod administratio necessariorum daret sibi forte causam peccandi, aut permanenti in peccato, & utilius est esurienti panem auferre, quam dare, si de cibo securus iustitiam negligat, s. quest. 5. cap. non omnes, nam male meriti debent esse laborare: v. Lucæ 15. L. bona fides, ff. de post. forte, si non haberet mulier alias unde se aleret, nec posset elaborando victum querere, procederet dictum Doct. Alias procedit dictum Abb. & ita est de menre Joa. de Annan. ibi.

(8) Que se parte del pecado. Vide cap. de benedict. & cap. quid autem 32. quest. 1. & dict. cap. si vir, & cap. quemadmodum, de iurejurat.

(9) En vno. Vide de hoc in dictis iuribus.

(10) Ante el juez seglar. Concordat cum dict. cap. tue, de proau. & approbat hic opin. Innoc. dicentis ibidem, quod quando mulier non est de temporalis jurisdictione ecclesie, non potest agi coram iudice ecclesiastico ad poenam criminalem, quod est hodie destructio in monasterium: ut in aut. sed hodie, C. de adult. & in lege fin. tit. 17. infra 7. part. Abb. tamen in dicto cap. tue, tenet, quod etiam iudex ecclesiasticus possit cognoscere de crimine adulterii, & si non sint de eius jurisdictione temporalis, ad poenam criminalem imponendam, & movetur per text. in cap. 1. de adult. Bald. & d. cap. de bened. 32. quest. 1. & quia crimen adulterii, est etiam sacrilegium, & sacrilegium est mixti fori, ut in cap. gaudemus, de foro com. idem tenet per text. ibi in cap. gaudemus, de foro com. conjug. ubi respondendo ad dict. cap. tue, dicit, quod loquitur secunda antiqua tempora, ubi adultere imponebatur pena mortis: tu tene opin. Innoc. quam etiam tenet Joan. Andr. in cap. 1. de foro com. in 6. in novella, quam approbat hic, & probatur in dicto cap. tue, ad quem respondit Abb. est divinatoria, & dict. cap. de bened. procedit in subditis de temporali jurisdictione ecclesie, & in

cap. 1. de offic. ord. cum agitur ad correctionem, non ad poenam criminalem, & idem respond. ad dict. cap. gaudemus.

(11) Santa Eglefia. Vide in cap. si peccaverit 2. quest. 1. & cap. quemadmodum, de iurejur. & cap. tuam, de cogn. spir. & intellige ad penitentiam peragendam, ut in dictis iuribus, & tradit Joan. Andr. in cap. tua, de procur. nam si criminaliter agatur, vide que dicam in LL. 2. & 3. tit. 17. infra 7. part.

(12) E deve ser oyda. Concordat 32. quest. 5. cap. preceptis, & cap. christiana, & cap. insuper qui mat. accus. pos. & intellige, ut hic habetur, quando mulier accusat ad separationem thori: nam si alias accusaret de adulterio, maritum non admitteretur, ut in lege 1. C. de adult. l. 1. tit. 17. infra 7. part.

LEY III.

Potest iudex, vel eo nolente, conjugum propinquiores consanguinei, & eis nolentibus, quilibet de populo matrimonium ob consanguinitatem, affinitatem, aut cognitionem, accusare, ne in peccato permittantur vivere. Hoc dicit.

(1) Puede acusar. Habuit ortum a notatis per Innoc. & Doct. in rubr. qui matr. accus. poss. & per Specul. eod. tit. & ibi Joan. Andr. in additio.

(2) Los parientes. Concordat 35. quest. 6. cap. 1. & 2. & cap. videtur, qui matr. accus. poss. & per Innoc. in dict. rubr. ubi & alii Doct.

(3) Otros qualesquier. Vide ibidem.

LEY IIII.

Non admittuntur ad accusationem matrimonii infames notorii, nec existens in peccato mortali notorie, seu non notorie, si probantur in peccato mortali destineri, nisi competat eis tantum propinquioribus consanguineis accusare, nec admittuntur intentionem habentes aliquis extorquendi. Hoc dicit.

(1) Enfamado. Habuit ortum a notatis per glof. in cap. cum in tua, de sponsa. & per Specul. isto tit. col. 2.

mente, de manera que se non pudiesse del amparar; si acadesse desta guisa, non haze ella adulterio, nin la podrian acusar por tal razon. Otrofi non pueden acusar a la muger, con quien yoguiesse algun ome, cuydando ella, (2) que era su marido aquel que con ella yazia. E esto seria, como si el marido se leuantasse de noche del lecho de su muger, por alguna cosa quel fuesse menester; e estonce otro alguno que yoguiesse en la casa, se fuesse echar con ella, y lo recibiesse ella, cuydando que era su marido. Ca si en tal manera yoguiesse con ella, non la pueden acusar por ende, que fizo adulterio. Fuera ende, si ella fuesse sabidora, en alguna guisa, de aquella enemiga: o si lo fiziesse maliciosamente, confintiendolo despues de yazer con ella, sabiendo que non era su marido.

## LEY VIII.

Que razones escusan las mugeres, que las non pueden sus maridos acusar por razon de adulterio.

*Sanchez de* **S**Aliendo de su tierra (1) alguno, que fuesse casado, para yr en huerte, o en romeria, o a otro lugar aluene de su tierra; si acadesse, que tardasse mucho alla, de guisa, que fiziesen algunos (2) creer a su muger, (3) que era muerto, e se casasse con otro; en tal manera casando ella, non la podrian acusar, que

vim passa, & metus terribilis excusat, & allegat Anz. fontem legum dicentem, tolle voluntatem de medio, & omnis actus est indifferens L. fadissimum. C. de adult. gloss. in parte fornicario, in cap. fraternitatis, de frigi. Quid etiam si maritus monuit uxorem, ut fugeret, ne vi hostium opprimeretur, quando noluit fugere, & vim passa est? Vide gloss. in cap. de pudi. 32. quest. 5. quam disputat, & non decidit, sed remittit se ad ea que dixit in q. dominica, ubi tenet, quod non possit accusari, neque a marito dimitti, & idem tenet ibi Arch. post Joan. de Fantu.

(2) Cuydando ella. Concordat in cap. in lectum. 34. quest. 2. & adde gloss. 32. quest. 6. in summa.

## LEY VIII.

Mulier que audit rumore mortis viri in longinquo absentis, alii nupsit, non accusatur, nisi postquam scit eum vivere commisceatur secundo, nec fidelis mulier ab hareticante marito accusari potest: quia hareticando commisceat adulterio spirituale, nec a iudice, secundum suam legem repudiata: & secundo nubens demum eo facto christiano volens ad eum reverti, quia, nec accusat eam de adulterio: nec potest ejus consortium, si aliam adhuc, non recepit evitare. Hoc dicit.

(1) Saliendo de su tierra. Concordat L. 3. tit. 17. 7. part. que etiam declarat istam L. & vide L. 7. tit. 15. lib. 8. ord. quam vide, & cap. cum per bellicam 34. quest. 2. & cap. dominus noster, de secundis nups. & cap. in presentia, cum utrobique notatis, de spons.

(2) Algunos. Sufficeret, si unus diceret, si tamen sit talis cui sit credendum, ut in dicta lege 7. tit. 17. 7. part. & in dicto cap. in presentia, ubi hoc tenet Abb. quequid dicat Bata. in lege 2. §. si dubitetur. ff. quemad. test. ape. quem dicit ignorasse, tex. in dicto cap. in presentia, adverte tamen, quia text. in dicto cap. in presentia, non probat sufficere dictum unius testis, vel nuntii, cum enim ibi dicitur certum nuntium receperint, intelligi potest neutraliter, ut & alias dicitur in ecclesia in hymno, nuntium vobis fero de superinis, ubi illud nomen nuntium fu-

ziera adulterio, maguer fuesse bino el marido primero. Ca escusala el non saber. Mas si despues que fuesse casada con el segundo marido, fopiesse ciertamente que era bino el primero; si despues que lo fopiesse, (4) fincasse con el segundo, o se ayuntasse a el carnalmente, si esto fuesse prouado, bien la podrian acusar. Otrofi non puede acusar de adulterio a su muger, el que se tornasse Hereje, o Moro, o Judio: e cito es, porque fizo adulterio spiritualmente. (5) E porende, pues que pueden desechar de la acusacion al que fizo adulterio carnalmente, mucho mas lo pueden fazer, al que lo fizo spiritualmente: mudando su creencia, e porfiando (6) en su maldad. E en otra manera non pueden acusar a la muger de adulterio: e esto seria, como si algund Judio estouiesse casado con su muger, e se partiesse della, segund manda la ley de los Judios, dandole libello de repudio. E despues desto se tornasse el Christiano, e casasse ella con otro Judio; si acadesse, que ella, seyendo ya casada con el segundo marido, se quisiesse tornar Christiana, e demandare por marido a aquel con quien fue casada primero, que se torno Christiano, ante que se casasse con otra pueledo fazer: e el deuela recibir, e non la puede acusar de adulterio, nin la puede desechar, por tal razon, que la non reciba.